Puesto: Secretaria Técnica del Consejo de Gobierno

1.Firmante: ANTON ABARQUERO, RAQUEL
Fecha Firma: 03/12/2024 07:46:33

Puesto: Presidenta del Consejo Insular de Aguas de Fuerteventura

2.Firmante: GARCIA MARTINEZ,DOLORES ALICIA
Fecha Firma: 04/12/2024 08:20:59

*ﬂsuu
INSULAR
ﬂf DE AGUAS

S
o9
S
FUERTEVENTURA

Referencia: 2024 / 29457
SESION EXTRAORDINARIA EL DIA 26 DE NOVIEMBRE DE 2024 DE LA
Asunto: JUNTA DE GOBIERNO DEL CONSEJO INSULAR DE AGUAS DE
FUERTEVENTURA.
RAA/DMM/rbcm

BORRADOR DEL ACTA

En Puerto del Rosario, en el Salén de Plenos del Excmo. Cabildo Insular de Fuerteventura,
siendo las trece horas y veintinueve minutos, se reune la Junta de Gobierno del Consejo
Insular de Aguas de Fuerteventura, para celebrar la Sesién Extraordinaria, bajo la
[...]
concesionaria del servicio de mantenimiento de la depuracion en el término municipal, y suscrito por
don Aitor Delgado Hernandez (responsable de produccién), de fecha 4 de abril de 2019, en el que
se expone el estado en el que se encuentra la actual Estacion Depuradora de Aguas
Residuales (EDAR) de La Lajita, situada en el ambito de La Lajita, T.M. de Pajara, la cual opera
practicamente como una estacién de pretratamiento de aguas residuales (EPAR), y solicita de esta
Administracién hidraulica la preceptiva autorizacién para la ejecuciéon de obras e instalaciones
hidraulicas en dicha EDAR, definidas en el proyecto técnico denominado ‘Rehabilitacion y
mejora de la E.D.A.R. La Lajita. (Isla de Fuerteventura)’, de marzo de 2017, redactado por
Analisis Ingenieros, S.L.P., en el que se describen las actuaciones de la solucién adoptada (lineas
de agua y fango), al objeto de corregir el deficiente estado de conservacion de las
instalaciones existentes, que podrian generar una situacion de peligro para la sanidad publica, y
garantizar la correcta depuracion de las aguas residuales que se generen en dicha
aglomeracion urbana, posibilitando alcanzar una calidad de agua tratada suficiente como para
permitir la reutilizaciéon del recurso hidrico disponible (agua de riego de zonas verdes) en dicho
ambito, minimizando los vertidos y la presion consecuente sobre las masas de agua costera
(superficial) y subterranea.

Dicha solicitud de autorizacion sectorial se reitera mediante escrito con registro de entrada
nam. 2020018024 de fecha 24 de junio de 2020 (ORVE, registro nim. REGAGE20e00002381539),
aportando mediante oficio con registro de entrada num. 2021003466 de fecha 8 de febrero de 2021
(ORVE, registro num. REGAGE21e00001067146), certificacion del Decreto num. 594 de la Alcaldia,
de fecha 2 de febrero de 2021, por el que se dictamina favorable dicho proyecto constructivo,
resultando compatible con el planeamiento vigente, al tratarse de la reforma de una infraestructura
existente en funcionamiento.

Resultando que mediante escrito con registro de entrada num. 2021021990 de fecha 5 de
agosto de 2021 (ORVE, registro num. REGAGE21e00014805850), el llustre Ayuntamiento de Pajara
remite, entre otra documentacién, certificacion del Decreto num. 2521 de la Alcaldia, de fecha 23 de
abril de 2021, nuevo ejemplar del proyecto de construccién “Rehabilitacion y mejora de la
E.D.A.R. La Lajita. (Isla de Fuerteventura)”, de marzo de 2017, suscrito por los ingenieros de
caminos, canales y puertos don Hubert Lang-Lenton Barrera (colegiado num. 13.795) y don J. Luis
de Bethencourt Gallego (colegiado num. 14.683), de Andlisis Ingenieros, S.L.P., con firma digital de
fecha 7 de abril de 2017, y el correspondiente proyecto técnico de “Instalacion de Baja Tensién

CSV: 35600IDOC2A94104348BC91B48839799 - https://sede.cabildofuer.es/eAdmin



Puesto: Secretaria Técnica del Consejo de Gobierno

1.Firmante: ANTON ABARQUERO, RAQUEL
Fecha Firma: 03/12/2024 07:46:33

Puesto: Presidenta del Consejo Insular de Aguas de Fuerteventura

2.Firmante: GARCIA MARTINEZ,DOLORES ALICIA
Fecha Firma: 04/12/2024 08:20:59

*_(%\ISHJU
INSULAR
_m_ DE AGUAS
FUERTEVENTURA
para la rehabilitacion y mejora de la E.D.A.R. La Lajita (isla de Fuerteventura)’, de enero de
2019, suscrito por el ingeniero industrial don Rafael Santana Quilez (colegiado num. 947), de la
empresa “Gestion de Proyectos Técnicos Canarios, S.L.” (Gesprotec), con visado num. GC98132/00
de fecha 23 de enero de 2019 (Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Canarias Oriental).

Resultando que la EDAR objeto de actuacion, y de acuerdo con la documentacion remitida,
se emplaza en la parcela con referencia catastral 3678510ES8137N0001GA (7.562 m?),
considerada por el PGO vigente como Suelo Urbanizable Programado, SUP-12, correspondiendo la
localizacién con terrenos calificados como Zona Verde Publica (parcela EVP3) en el Plan Parcial “La
Lajita 2000”, donde se permite el desarrollo de las instalaciones necesarias para la ejecucion de los
servicios generales, y cuyo titular es el llustre Ayuntamiento de Pajara, que proceden por aportacion
de los terrenos municipales pertenecientes a la denominada “Finca la Costa”. Asimismo, se expone
que en el vigente PIOF-PORN la zona afectada se considera Suelo Urbano-Urbanizable Zona D.

Resultando que examinada la documentacion técnica aportada, se emite el oportuno
informe por la técnico de esta Administracién hidraulica dofia Alba de Leén Aguilar, de fecha 4 de
agosto de 2022, advirtiendo falta de contenido minimo respecto a la normativa sectorial de
aplicacién, por lo que se requiere de la Administracién peticionaria, mediante oficio con registro de
salida num. 2022018124 de fecha 8 de agosto de 2022 (ORVE, registro num.
REGAGE22s00034560535), la subsanacion de documentacion relativa, en esencia, al punto de
vertido, tanto ubicacion (coordenadas UTM) como caracterizacion del mismo (analiticas), y a la
Estacion de Bombeo de Aguas Residuales (EBAR) asociada a la EDAR de La Lajita, habiéndose
remitido documentacion de subsanacion mediante escrito con registro de entrada nim. 2022030202
de fecha 26 de agosto de 2022 (ORVE, registro nim. REGAGE22e00036750009), cumplimentada
con la documentacion aportada mediante escrito con registro de entrada num. 15251/2023 de fecha
17 de abril de 2023 (ORVE, registro nim. REGAGE23e00024614784), en respuesta a los reparos
realizados por este CIAF mediante oficio con registro de salida num. 27610/2022 de fecha 16 de
diciembre de 2022 (ORVE, registro nim. REGAGE22s00057770256)

Resultando que de acuerdo con la documentacion técnica aportada, las actuaciones de
rehabilitacién y mejora proyectadas en la EDAR primitiva, respecto a la cual, consultado el
archivo obrante en este CIAF, y salvo error u omisién, no consta resolucion alguna de la
Administracion hidraulica para su instalacion y puesta en servicio, y que disponia de un sistema de
tratamiento convencional de lodos activados en modalidad de baja carga (aireacion prolongada),
cuya linea de agua estaba compuesta basicamente por un desbaste (tamiz rotativo de paso 1 mm),
un reactor biolégico (prefabricado en PRFV, cilindrico soterrado de unos 4 m de diametro y 5 m de
altura; V=60 m®), dotado de parrilla de difusores y soplante de aireacién, un decantador secundario
(prefabricado en PRFV, tronco-cilindrico soterrado de unos 3 m de diametro y 4 m de profundidad;
V=30 m®), con sistema de recirculacién de fangos, y depésito de riego (ejecutado en hormigén
armado; V=150 m°), habiéndose realizado en los ultimos afios algunas mejoras en varios equipos
(actualizacion de cuadros eléctricos, colocacion de aireador sumergido en el reactor, mejora de la
alimentacion al decantador, sustitucion de bomba de recirculacién, reparaciones de conducciones
hidraulicas y de la soplante, etc.), consisten en esencia en la demolicion de varios de los
referidos elementos y la renovacién de dicha infraestructura, ejecutando nuevas estructuras
de vasos de hormigén armado en sustitucion de las unidades prefabricadas existentes, sin
aumentar la ocupacién de suelo del recinto actual, y actualizando la practica totalidad de las
instalaciones, pudiendo concretarse en los siguientes trabajos principales:

= Demoliciones (sala de bombeo, forjado depésito agua producto, canal de cloracion,
retirada de las unidades prefabricadas de PRFV del reactor biolégico y decantador, camara
de valvulas, etc.) y retirada de equipos electromecanicos:

* Ejecuciéon de un depdsito laminador (hormigon armado), semienterrado, de planta
rectangular con volumen (til de 34,83 m® (dimensiones interiores de 6,45 x 1,20 m y 5,0 m
de altura), dotado de 2 (1+1) electrobombas sumergibles.

= Ejecuciéon de un reactor biolégico (hormigbn armado), semienterrado (anexo al
laminador), de planta rectangular con volumen util de 249,62 m® (dimensiones interiores de
6,45 x 8,60 m y 5,0 m de altura), equipado con 2 aireadores sumergidos con funcionamiento
temporizado y deflector en salida para retencion de espumas.

* Ejecucién de un decantador secundario (hormigbn armado), semienterrado (anexo al
reactor), de planta rectangular con volumen util de 94,33 m® (dimensiones interiores de 6,45
x 3,25 m y 5,0 m de altura), dotado de electrobomba de recirculacion de lodos.

CSV: 35600IDOC2A94104348BC91B48839799 - https://sede.cabildofuer.es/eAdmin



Puesto: Secretaria Técnica del Consejo de Gobierno

1.Firmante: ANTON ABARQUERO, RAQUEL
Fecha Firma: 03/12/2024 07:46:33

Puesto: Presidenta del Consejo Insular de Aguas de Fuerteventura

2.Firmante: GARCIA MARTINEZ,DOLORES ALICIA
Fecha Firma: 04/12/2024 08:20:59

*@SMJU
INSULAR
_ﬁ\_ DE AGUAS
A—
FUERTEVENTURA
* Ejecucién de un nuevo depésito de agua producto (hormigén armado), de planta
rectangular con volumen util de 20,90 m® (dimensiones interiores de 4,40 x 1,90 m y 3,0 m
de altura), con cuarto de bombeo enterrado.
» Instalacion de un espesador por gravedad, prefabricado (fibra), de 2 m de diametro y
10 m® de capacidad.
* Instalacion de un sistema de deshidratacion de fango, contenorizado, y constituido
por sistema de preparacion y dosificacion de polielectrolito, y centrifuga.
* Ejecucién de las acometidas a los servicios urbanos, red eléctrica de B.T.

Resultando que ejecutados los trabajos de rehabilitacion y mejora proyectados, dicha
EDAR, ubicada en las coordenadas aproximadas UTM (WGS84 Huso 28N) Xgpar=583.645,
Yepar=3.117.932, referidas a la cartografia de Grafcan de 2009 (E: 1:5.000), y que recibe las aguas
residuales a tratar desde la Estacion de Bombeo de Aguas Residuales (EBAR) existente proxima al
deslinde del DPM-T (caudal instantaneo estimado: 32 m°h), dispondré de las siguientes unidades
principales de tratamiento, con capacidad nominal para tratar un caudal medio de 200 m*/d (8,33
m3/h), estimando una poblacion de 1.900 hab. equivalentes:

- Linea de agua: pretratamiento (tamiz rotativo), laminacion, tratamiento biolégico (reactor y
clarificador), depdsito de agua tratada.
- Linea de fango: espesador por gravedad, acondicionamiento y deshidratacion.

El dimensionamiento de la EDAR se ha realizado a partir de los siguientes datos de
contaminacion y calidad media estimados:

- Contaminacioén del Afluente:
DBO; (570 mg/l); DQO (1.140 mg/l); SS. (352 mg/l).

- Calidad del Efluente (filtracion):
DBO; (< 30 mg/l); DQO (< 160 mg/l); SS. (< 20 mg/l); Nematodos (1 huevo/10 L); E-Coli
(200 UFC/100 ml); Turbidez (10 NTU).

Respecto a la contaminacion del afluente, los valores paramétricos estimados resultan
inferior a las limitaciones (concentracion) de calidad de las aguas vertidas a la red de alcantarillado
fijadas en el articulo 81 del documento normativo del Plan Hidrolégico Insular de la Demarcacion
Hidrografica de Fuerteventura (PHI-DH-ES122), aprobado por el Decreto 185/2018, de 26 de
diciembre (ciclo 2015-2021), actualmente derogado por el Decreto 139/2024, de 16 de septiembre,
por el que se aprueba definitivamente el PHI-DHF (ciclo: 2021-2027);

Se ha previsto la instrumentacién minima para controlar el buen funcionamiento de la
EDAR, previendo una potencia total a instalar de 44,73 kW (potencia de trabajo: 37,03 kW)

Resultando que el objeto de solicitud (rehabilitacion y mejora de EDAR: 200 m*/d), junto a
los referidos proyectos y resto de la documentacion que consta en el expediente, ha sido sometida
al preceptivo tramite de informacion publica en el Boletin Oficial de Canarias, por un plazo de
treinta (30) dias, a contar desde su publicacién (BOC n° 60, de fecha 22 de marzo de 2024), asi
como en el Tablon de Edictos del llustre Ayuntamiento de Pajara y Tablon de Anuncios de esta
Administracién hidraulica (entre el 22 de marzo y 22 de abril de 2024, ambos inclusive), habiéndose
presentado varias alegaciones durante el plazo de exposicion en el Registro General de
Entrada de este CIAF, segun consta en la certificacion emitida al respecto por la Secretaria de este
Organismo, de fecha 10 de junio de 2024, obrando en el expediente escrito del llustre Ayuntamiento
de Pajara, con registro de entrada num. 20450/2024, de fecha 3 de mayo de 2024 (ORVE, registro
nim. REGAGE24e00032346933), de remisién de la oportuna certificacion de publicacién del
anuncio en el Tablon de Edictos, durante el plazo de un mes, computado desde el dia 26 de marzo
hasta el 26 de abril, ambos inclusive, sin haberse presentado en las dependencias municipales
reclamaciones de tipo alguno contra el mismo.

Resultando que en relacion a las alegaciones presentadas en el plazo concedido a tal
efecto, consta en el expediente el oportuno informe emitido por el gerente de esta Administracién

hidraulica, don Domingo Montafiez Montariez, de fecha 19 de noviembre de 2024, donde se
exponen y justifican los siguientes extremos:

“.)

CSV: 35600IDOC2A94104348BC91B48839799 - https://sede.cabildofuer.es/eAdmin



Puesto: Secretaria Técnica del Consejo de Gobierno

1.Firmante: ANTON ABARQUERO, RAQUEL
Fecha Firma: 03/12/2024 07:46:33

Puesto: Presidenta del Consejo Insular de Aguas de Fuerteventura

2.Firmante: GARCIA MARTINEZ,DOLORES ALICIA
Fecha Firma: 04/12/2024 08:20:59

*%\lsmu
INSULAR
ﬂf DE AGUAS
S
A

S
FUERTEVENTURA

I.  En virtud del articulo 17.1 del Reglamento de Control de Vertidos para la Proteccién del Dominio
Puablico Hidraulico, aprobado por el Decreto 174/1994, de 29 de julio, se procede a llevar a cabo el tramite
de informacién publica.

Consta que, en el Boletin Oficial de Canarias num. 60, de fecha 22 de marzo de 2024, se ha
publicado anuncio, por el Consejo Insular de Aguas de Fuerteventura, de fecha 12 de marzo de 2024,
relativo a la solicitud del llustre Ayuntamiento de Pajara de autorizacion para la ejecucion de las obras
definidas en el proyecto técnico denominado “Rehabilitacion y mejora de la E.D.A.R. de La Lajita (Isla
de Fuerteventura)”, en el ambito de La Lajita, T.M. de Pajara.

Asimismo, consta anuncio, publicado en el tablén de anuncios de esta Administracion hidraulica y
posterior certificado emitido por la Secretaria del 6rgano, al efecto de acreditar que el anuncio ha estado
expuesto desde el 22 de marzo hasta el 22 de abril de 2024, ambos inclusive.

Ill. Consultada la documentacion obrante en el procedimiento administrativo, expediente num.
2020/00014941F, consta que al citado anuncio se han formulado las siguientes alegaciones:

e Con registro de entrada num. 17928/2024, de fecha 17 de abril de 2024, escrito de don
Gregorio Pérez Saavedra, en representacion de la entidad “Junta de Compensacién Poligono La
Lajita”.

e Con registro de entrada num. 18137/2024, de fecha 18 de abril de 2024, escrito de don
Gregorio Pérez Saavedra, en representacion de la entidad “Junta de Compensacién Poligono La
Lajita”

e Con registro de entrada num. 18146/2024, de fecha 18 de abril de 2024, escrito de don
Gregorio Pérez Saavedra y dofia Maria Gabriela Martinez-Arroyo Sanchez, en representacion de
la entidad mercantil “Fuertcan S.L.”.

e Con registro de entrada num. 18160/2024, de fecha 18 de abril de 2024, escrito de don
Gregorio Pérez Saavedra y dofia maria Gabriela Martinez-Arroyo Sanchez, en representacion de
la entidad mercantil “Fuertcan S.L.”.

Respecto a los cuatro (4) escritos de formulaciéon de alegaciones, consta que se han presentado
duplicadas, dirigidas al Consejo Insular de Aguas y al Excmo. Cabildo de Fuerteventura, correspondiendo
en el presente tramite el andlisis, estudio y respuesta de las citadas alegaciones de forma pormenorizada,
por lo que se procedera a la exposicion somera del contenido de las mismas y la respuesta o tratamiento
que se considera oportuno dar:

BLOQUE A) Alegaciones formuladas por don Gregorio Pérez Saavedra, en representacion de
“Junta de Compensacion Poligono La Lajita”.

12 Alegacion: Emplazamiento dentro del Plan Parcial La Lajita 2000.

En sintesis, manifiestan que se ha omitido intencionadamente que las obras a ejecutar estan
dentro del Plan Parcial La Lajita 2000 y que dichas obras seran a cargo por cuenta de la Junta de
Compensacioén; que falta contenido minimo respecto a la normativa sectorial de aplicacién, sin acompanar
la preceptiva documentacion normativa y urbanistica relativa al citado plan parcial; que las obras